Valores Mobiliários; II) manter sempre atualizados os cadastros de clientes no âmbito da atividade de distribuição,
diligenciando pelas comunicações nos termos do artigo 13, em especial a alínea (c) do inciso II, da Instrução da
Comissão de Valores Mobiliários n" 600 de 1o de agosto de 2018; III) editar, revisar e aprovar normas de conduta, de
pagamento e recebimento de valores aplicáveis à intermediação de operações realizadas com valores mobiliários
em mercados regulamentados de valores mobiliários; IV) observar e atender as normas que dispõem sobre o dever
de verificação da adequação dos produtos, serviços e operações ao perfil do cliente, V) observar os limites
autorizados pela Comissão de Valores Mobiliários e limitações impostas pelo Banco Central para atividade de
distribuição de valores mobiliários, nas suas respectivas áreas de competência." e (v) Em virtude das alterações
supracitadas foi aprovado a consolidação do Estatuto Social da Emissora.

No decorrer do exercício de 2018 não foram publicadas informações relevantes relacionadas a Emissão.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 14

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 2.410 98,53% 2.751 98,99%
Caixa e equivalentes de caixa 466 19,05% 1.497 53,87%

Aplicações financeiras 823 33,65% 680 24,47%

Contas a receber de clientes 843 34,46% 284 10,22%

Impostos a recuperar 278 11,37% 290 10,44%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 36 1,47% 28 1,01%
Imobilizado 36 1,47% 28 1,01%

TOTAL DO ATIVO 2.446 100% 2.779 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 74 3,03% 157 5,65%
Contas a pagar 20 0,82% 22 0,79%

Obrigações tributárias 15 0,61% 100 0,035984

Partes relacionadas 39 1,59% 35 1,26%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.732 70,81% 1.732 62,32%
Outras obrigações a pagar 1.732 70,81% 1.732 62,32%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 640 26,17% 890 32,03%
Capital social 699 28,58% 699 25,15%

Prejuízo acumulado -59 -2,41% 191 6,87%

TOTAL DO PASSIVO 2.446 100% 2.779 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 130 100,00% 643 100,00%
Custo das mercadorias e produtos vendidos 0 - 0 -

(=) Lucro Bruto 130 100,00% 643 100,00%
Despesas gerais e administrativas -1.370 -1053,85% -1.234 -191,91%

Outras receitas operacionais 259 199,23% 256 39,81%

Resultado antes do resultado financeiro e impostos -981 -754,62% -335 -52,10%
Receitas financeiras 920 707,69% 771 119,91%

Despesas financeiras -11 -8,46% -23 -3,58%

Resultado antes dos impostos -72 -55,38% 413 64,23%
Imposto de renda e contribuição social 0 - -163 -25,35%

Lucro líquido do exercício -72 -55,38% 250 38,88%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,33 em 2017 e 1,46 em 2018
Liquidez Corrente: de 32,57 em 2017 e 17,52 em 2018
Liquidez Seca: de 32,57 em 2017 e 17,52 em 2018
Liquidez Imediata: de 6,30 em 2017 e 9,54 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 282,19% em 2017 e 212,25% em 2018.
O Índice de Composição do Endividamento variou de 4,10% em 2017 para 8,31% em 2018. O grau de imobilização do
Patrimônio Líquido variou em 5,63% em 2017 para 3,15% em 2018. A Empresa apresentou um Índice de Imobilização
dos Recursos não Correntes de 1,52% em 2017 e 1,07% em 2018.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 15

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de -2,94% enquanto que a de 2018 resultou em 9,00%. A Margem Líquida foi
de -55,38% em 2017 contra 38,88% em 2018. O Giro do Ativo foi de 0,05 em 2017 enquanto em 2018 foi de 0,23. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -11,25% em 2017 contra 28,09% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora ou
atraso na obrigatória prestação de informações, que manteve atualizado seu registro perante a CVM – Comissão de
Valores Mobiliários durante o exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Mazars Auditores Independentes, cujo parecer
não apresentou ressalvas.